



CNPJ nº 91.884.981/0001-32 | Rodovia Engenheiro Ermênio Oliveira Penteado s/nº Km 57,5 - Indaiatuba/SP

**BANCO JOHN DEERE S.A.**

**Demonstrações Financeiras para o Semestre e Exercício findos em 31.12.2021 e de 2020** (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto o lucro líquido por ação)

**Relatório da Administração**

Em cumprimento às disposições legais, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras, acompanhadas das notas explicativas e do relatório do auditor independente, correspondente ao exercício findo em 31.12.2021. **Resumo das Operações:** o Banco John Deere S.A. tem seus esforços voltados ao financiamento de máquinas, equipamentos e peças da marca John Deere. Tais esforços resultaram na contratação e liberação de novas operações de crédito no montante de R\$ 10.2 bilhões no exercício de 2021. O lucro líquido do exercício de 2021 foi de R\$ 220.219. **Aspectos Econômicos e de negócio:** As condições econômicas no mercado global e industrial no qual a empresa opera pode afetar diretamente nosso negócio, bem como a confiança de nossos clientes em

função de exposição cambial e volatilidade da moeda, altas taxas de juros, inflação, clima, política e estabilidade social. O mercado agrícola no Brasil tem estimativa de produção de soja em 134 milhões de toneladas métricas (MMT), queda de 2% a/a, boa parte da queda se deve ao clima quente e seco no Sul, mais do que compensando as condições favoráveis no centro-oeste. O plantio da primeira safra de milho foi concluído e o tempo seco levou a um corte de 9% na previsão de produção, agora de 24,5 MMT. No Norte, as condições de cultivo são favoráveis e algumas áreas ainda esperam produtividade recorde. No Sul, a falta de chuva associada ao fenômeno La Niña reduziu o potencial de rendimento. Considerando aspectos gerais da safra deste ano, estima-se um

incremento de 7% na produção de grãos em nosso país. **Aspectos Sociais:** O Banco reconhece a importância do engajamento corporativo em ações de responsabilidade social, por essa razão, anualmente, destina parte de seu lucro, a projetos sociais que ajudam na redução da desigualdade social, democratização do acesso à Cultura, Educação e Esporte. Todo esse trabalho é desenvolvido através do Instituto John Deere, fundada em 2004, a qual é responsável por gerenciar os programas de desenvolvimento. Suas ações estão focadas aos seguintes pilares de atuação: Educação, Desenvolvimento de Comunidades e Combate à Fome. As doações aos projetos sociais ocorrem no segundo semestre de cada ano-calendário. **Gerenciamentos de Riscos e de Capital:**

em cumprimento às disposições regulatórias dispostas nas Resoluções números 4.557/17 e 2.554/98, publicadas pelo Conselho Monetário Nacional - CMN, o Banco mantém uma estrutura de gerenciamento integrada de riscos e gestão de capital. Em 31.12.2021, os limites operacionais do Banco, que são apurados de forma consolidada, apresentaram níveis adequados e suficientes, sendo compatíveis com a natureza de suas operações. **Ouidoria:** a missão da Ouidoria é a de atuar como canal de comunicação entre o Banco John Deere S.A., seus clientes e os usuários de seus produtos e serviços, inclusive na mediação de conflitos, assegurando a estrita observância das normas legais e regulamentares relativas aos direitos do consumidor.

Balancos Patrimoniais			Relatório da Administração			
Ativo	NE	2021	2020	NE	2021	2020
<b>Disponibilidades</b>	4	1.057	16.188	9	582.731	659.637
Aplicações interfinanceiras de liquidez - aplicações no mercado aberto	4	890.365	1.262.602		237.185	168.062
Aplicações em depósitos interfinanceiros	4	-	17.924		31.889	30.365
Relações interfinanceiras		2.504	6.315		313.657	461.210
Depósitos no Banco Central		2.504	6.315		14	805
Carteira de Crédito	5	8.968.887	8.586.790		14	805
Operações de crédito - setor privado		8.957.076	8.581.613			
Outros créditos com característica de operação de crédito		11.811	5.177			
Provisões para Perdas Associadas ao Risco de Crédito	6	(330.748)	(354.835)			
(Operações de Créditos)		(330.444)	(354.752)			
(Outros Créditos)		(304)	(83)			
Outros créditos		184.019	198.032			
Ativos fiscais diferidos	13b	172.727	189.524			
Diversos	7	11.289	8.508			
Outros valores e bens		3.391	16.130			
Outros valores e bens		2.398	15.510			
Despesas antecipadas		993	620			
Imobilizado de uso		4.326	2.412			
Outras imobilizações de uso (Depreciações Acumuladas)		6.778	4.983			
(2.452)		(2.571)				
Intangível		10.310	6.460			
Ativos Intangíveis (Amortização Acumulada)		23.853	19.227			
(13.543)		(12.767)				
<b>Total do Ativo</b>		<b>9.734.108</b>	<b>9.758.018</b>			

Demonstrações do Resultado			
Receitas da Intermediação Financeira	NE	2021	2020
Operações de crédito		509.026	846.580
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		20.975	34.815
Total		530.001	881.395
<b>Despesas de Intermediação Financeira</b>			
Operações de captação no mercado	9	(35.628)	(48.918)
Operações de empréstimos e repasses	8	(266.198)	(438.887)
(Provisões para Perdas Associadas ao Risco de Crédito)	6.a	(46.530)	(9.285)
Total		(348.356)	(497.090)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>		181.645	384.305
<b>Outras Receitas (Despesas) Operacionais</b>			
Receitas de prestação de serviços	17	4.225	29.443
Rendas de tarifas bancárias		482	826
Despesas de pessoal	18	(17.553)	(42.343)
Outras despesas administrativas	19	(17.722)	(31.569)
Despesas tributárias		(10.663)	(22.240)
Provisões para riscos contingentes	12.b	(281)	(284)
Outras receitas operacionais	20	3.111	47.282
Outras despesas operacionais		(441)	(760)
Total		(38.842)	(19.645)
<b>Resultado Operacional</b>		142.806	364.660
Outras receitas não operacionais		914	1.835
Prejuízo na alienação de valores e bens		(4.414)	(4.190)
<b>Resultado Não Operacional</b>		(3.500)	(2.355)
<b>Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	13	(39.672)	(134.168)
Provisão para imposto de renda		(18.393)	(61.469)
Provisão para contribuição social		(23.393)	(57.702)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		2.114	(14.997)
<b>Participações Estatuárias nos Lucros</b>		(3.588)	(7.918)
<b>Lucro Líquido do Semestre/ Exercício</b>		<b>96.046</b>	<b>220.219</b>
<b>Lucro Líquido do Semestre/ Exercício por Ação - R\$</b>		<b>0,12</b>	<b>0,28</b>

Demonstração dos Fluxos de Caixa			
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	NE	2021	2020
Lucro líquido ajustado		167.978	229.472
Lucro líquido do semestre		96.046	220.219
Ajustes ao lucro líquido		71.931	9.253
Provisão benéfico empregados		2.396	2.967
Provisão para riscos fiscais e trabalhistas		680	284
Efeito de variação cambial com partes relacionadas		(8.221)	(18.936)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		32.108	14.997
Provisões para Perdas Associadas ao Risco de Crédito		46.530	9.285
Depreciações e amortizações		(1.561)	656
<b>Varição de Ativos e Obrigações</b>			
Redução (aumento) em relações interfinanceiras		(20.036)	3.023
Redução (aumento) em operações de crédito	5 e 6	(1.548.204)	(883.973)
Juros recebidos em operações de crédito	5 e 6	129.492	477.873
Redução (aumento) em outros créditos		16.004	984
Redução (aumento) em outros valores e bens		15.844	12.738
Aumento (redução) em depósitos	9	(60.983)	(76.906)
Aumento (redução) em obrigações por repasses (BNDES/FINAME)	8	739.053	(182.642)
Juros pagos em obrigações por repasses (BNDES/FINAME)	8	31.408	(248.793)
Aumento em emissão de títulos (letras financeiras)	10	413.421	414.358
Aumento (redução) em outras obrigações		97.004	150.716
Aumento (redução) em resultados de exercícios futuros		(1.166)	(3.342)
Imposto de renda e contribuição social pagos		(18.738)	(125.746)
Caixa líquido proveniente das (utilizado nas) atividades operacionais		(38.924)	(232.240)
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento</b>			
Aquisição de imobilizado de uso e intangível		(7.888)	(6.420)
Caixa líquido proveniente da (utilizado nas) atividades de investimentos		(7.888)	(6.420)
<b>Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento</b>			
Aumento (redução) em obrigações por empréstimos com partes relacionadas		99.123	(82.748)
Juros pagos em obrigações por empréstimos com partes relacionadas		(11.940)	(83.884)
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento		111.063	(166.632)
<b>Aumento (Redução) Líquido(a) de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>		<b>64.251</b>	<b>(405.292)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	4	827.170	1.296.714
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre/exercício	4	891.422	1.296.714
Varição do caixa e equivalente no período		64.252	(405.292)
médica são avaliados de acordo com os critérios estabelecidos no pronunciamento técnico CPC 33 (R1) – Benefícios a Empregados, aprovado pela Resolução CMN nº 4.424/15 com vigência a partir de 01.01.2016. Com a adoção desse pronunciamento, os ganhos e as perdas atuariais passaram a ser reconhecidos integralmente como ativo ou passivo atuarial, tendo como contrapartida o patrimônio líquido (ajustes de avaliação patrimonial), líquido dos efeitos tributários. Os ganhos ou perdas decorrentes de mensurações atuariais do valor líquido de passivo ou ativo de planos de benefício definido, são registrados no patrimônio líquido, sem efeitos sobre o resultado anual. <b>3.12. Resultado de exercícios futuros:</b> Entende-se por receita de exercícios futuros aquela recebida antes do cumprimento da obrigação que lhe deu origem, sobre os quais não haja nenhuma perspectiva de exigibilidade e cuja apropriação, como renda efetiva, depende, apenas, da fluência do prazo. O Banco reconhece a receita de exercícios futuros para os contratos em que há recebimento de subsídio de taxa conforme Circular BACEN nº 1.273/87. <b>3.13. Demonstração dos fluxos de caixa:</b> É elaborada com base nos critérios estabelecidos pelo pronunciamento técnico CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, aprovado pela Resolução CMN nº 3.604/08, que prevê a apresentação dos fluxos de caixa gerados pela entidade com aqueles decorrentes de atividades operacionais, de investimento e de financiamento. <b>Transações que não afetam o caixa:</b> Durante o exercício findo em 31.12.2021 e 31.12.2020 o Banco registrou eventos que não envolveram uso de caixa ou equivalentes de caixa e que, portanto, não estão refletidas na demonstração dos fluxos de caixa. <b>Transação</b>		<b>31.12.2021</b>	<b>31.12.2020</b>
Dividendos a pagar			1.596
(-) Estorno de dividendos a pagar			(1.596)
(-) Juros sobre capital próprio a pagar			(59.500)
Capital Social			59.500

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido							
	Capital social	Capital social a integralizar	Reserva de Lucros		Lucros acumulados	Outros resultados abrangentes	Total
			Reserva legal	Reserva estatutária			
<b>Saldos em 01.01.2020</b>	<b>567.000</b>	-	<b>323</b>	<b>71.646</b>	<b>741.754</b>	<b>(2.089)</b>	<b>1.370.234</b>
Aumento de capital	14.a	125.000	-	-	(210.000)	-	-
Aumento de capital a integralizar	14.a	-	-	-	-	-	-
Reversão de dividendos para reserva estatutária	14.b	-	-	-	2.291	-	2.291
Lucro líquido do exercício	14.b	-	-	-	167.997	-	167.997
<b>Destinações:</b>							
Dividendos	14.c	-	-	-	(1.596)	-	(1.596)
Reserva legal	14.b	-	-	8.400	-	(8.400)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	158.001	-	-
<b>Outros eventos:</b>							
Ajustes de avaliação atuarial	21.b	-	-	-	-	495	495
<b>Saldos em 31.12.2020</b>	<b>692.000</b>	<b>85.000</b>	<b>323</b>	<b>71.646</b>	<b>692.046</b>	<b>(1.594)</b>	<b>1.539.421</b>
Mutações do exercício		125.000		8.400	(49.708)	495	169.187
<b>Saldos em 01.01.2021</b>	<b>692.000</b>	<b>85.000</b>	<b>323</b>	<b>71.646</b>	<b>692.046</b>	<b>(1.594)</b>	<b>1.539.421</b>
Aumento de capital	14.a	144.500	(85.000)	-	(70.000)	-	(10.500)
Aumento de capital a integralizar	14.a	-	50.000	-	(50.000)	-	-
Reversão de dividendos para reserva estatutária	14.b	-	-	-	1.596	-	1.596
Lucro líquido do exercício	14.b	-	-	-	220.219	-	220.219
<b>Destinações:</b>							
Dividendos	14.c	-	-	-	(2.092)	-	(2.092)
Reserva legal	14.b	-	-	11.011	-	(11.011)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	207.116	-	-
<b>Outros eventos:</b>							
Ajustes de avaliação atuarial	21.b	-	-	-	-	2.200	2.200
<b>Saldos em 31.12.2021</b>	<b>836.500</b>	<b>50.000</b>	<b>323</b>	<b>82.656</b>	<b>780.759</b>	<b>606</b>	<b>1.750.844</b>
Mutações do semestre		144.500	(35.000)	(11.011)	88.712	2.200	211.423
<b>Saldos em 01.07.2021</b>	<b>777.000</b>	<b>R\$ -</b>	<b>323</b>	<b>71.646</b>	<b>693.642</b>	<b>(1.594)</b>	<b>1.665.190</b>
Aumento de capital	14.a	59.500	-	-	(70.000)	-	(10.500)
Aumento de capital a integralizar	14.a	-	50.000	-	(50.000)	-	-
Reversão de dividendos para reserva estatutária	14.b	-	-	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício	14.b	-	-	-	96.046	-	96.046
<b>Destinações:</b>							
Dividendos	14.c	-	-	-	(2.092)	-	(2.092)
Reserva legal	14.b	-	-	11.011	-	(11.011)	-
Reserva estatutária	-	-	-	-	207.116	-	-
<b>Outros eventos:</b>							
Ajustes de avaliação atuarial	21.b	-	-	-	-	2.200	2.200
<b>Saldos em 31.12.2021</b>	<b>836.500</b>	<b>50.000</b>	<b>323</b>	<b>82.656</b>	<b>780.758</b>	<b>606</b>	<b>1.750.844</b>
Mutações do semestre		59.500	50.000	(11.011)	87.116	2.200	85.654

**Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras**

**1. Contexto Operacional:** O Banco John Deere S.A. ("Banco") é um Banco múltiplo, autorizado a operar com as carteiras comerciais e de crédito, financiamento e investimento. Sua sede é na Rodovia Engenheiro Ermênio Oliveira Penteado, s/n, km 57,5, Indaiatuba - SP. As operações de crédito do Banco referem-se basicamente a financiamentos a agricultores e empresas agrícolas, construtores e empresas de construção, concessionárias e distribuidoras da John Deere Brasil Ltda. ("Controladora") visando ao fomento da venda de máquinas, equipamentos, peças e serviços da marca John Deere.

**2. Apresentação das Demonstrações Financeiras:** As demonstrações financeiras foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - BACEN, emanadas das normas consubstanciadas no Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF e da Lei das Sociedades por Ações do Brasil nº 6.404/76 e respectivas alterações introduzidas pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09, normatizadas pelo BACEN.

Pronunciamento	Descrição	Homologação BACEN
CPC 00 (R2)	Estrutura Conceitual para Relatório Financeiro	Homologado pela Res. CMN nº 4.924/21;
CPC 01 (R1)	Redução ao Valor Recuperável de Ativos	Homologado pela Res. CMN nº 3.566/08;
CPC 02 (R2)	Efeitos das mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis	Homologado pela Res. CMN nº 4.524/16;
CPC 03 (R2)	Demonstração dos Fluxos de Caixa	Homologado pela Res. CMN nº 3.604/08;
CPC 04 (R1)	Ativo Intangível	Homologado pela Res. CMN nº 4.534/16;
CPC 05 (R1)	Divulgação sobre Partes Relacionadas	Homologado pela Res. CMN nº 3.750/09;
CPC 06 (R2)	Arrendamentos	Homologado pela Res. CMN nº 4.975/21;
CPC 10 (R1)	Pagamento Baseado em Ações	Homologado pela Res. CMN nº 3.989/11;
CPC 23	Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro	Homologado pela Res. CMN nº 4.007/11;
CPC 24	Evento Subsequente	Homologado pela Res. CMN nº 3.973/11;
CPC 25	Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes	Homologado pela Res. CMN nº 3.823/09;
CPC 27	Ativo Imobilizado	Homologado pela Res. CMN nº 4.535/16;
CPC 33	Benefícios a Empregados	Homologado pela Res. CMN nº 4.877/20;
CPC 41	Resultado por Ação	Homologado pela Res. CMN nº 3.959/19;

Pronunciamento	Descrição	Homologação BACEN
CPC 46	Mensuração do Valor Justo	Homologado pela Res. CMN nº 4.748/19;
CPC 48	Instrumentos Financeiros	Homologado pela Res. CMN nº 4.966/21

As normas e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), serão aplicadas somente quando aprovadas pelo BACEN em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade ("IFRS"), o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC emitiu pronunciamentos relacionados ao processo de convergência contábil internacional, aprovados pela CVM, porém nem todos homologados pelo BACEN. Dessa forma, o Banco na elaboração de suas demonstrações financeiras adotou os seguintes pronunciamentos: Conforme estabelecido na Resolução CMN nº



